
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  85Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

Prazo do Estado do Pará 2050”
DESTINO: Breves
PERÍODO: 24 á 26/04/2024
QTDE: 2 e ½ ( duas e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1062939
 Portaria Nº 087/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/431703; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no evento do “I ENCONTRO DE 
LIDERANÇAS POLÍTICAS DA AMAZÔNIA BRASILEIRA ‘’
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 25 á 27/04/2024
QTDE: : 2 e ½ ( duas e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1062928

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

Portaria N.º 49/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 15 de abril de 
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/354452 de 26/03/2024.
RESOLVE:
I – Autorizar Rita de Cássia Oliveira Matos, Mat. n.º 5969928, ocupante do 
cargo de Gerente Regional, lotada na Gerência Regional, a viajar no trecho 
Breves/Curralinho/Breves, no período de 27 a 29 de março de 2024, a fim 
de realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados e cadastros aos 
interessados em adquirir o crédito pelo Programa de Microcrédito do Go-
verno do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84 totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1062972
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 0356/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/439235, de 15/04/2024, 
e Memorando nº 122/2024, de 15/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

22/2024 Prefeitura Municipal de Xinguara
Pavimentação de 4,2km de ruas em bloquetes com 

drenagem superficial no setor Centro, Marajoara I e 
Itamaraty, no Município de Xinguara, neste estado.

II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063169

Portaria Nº. 0359/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/429530, de 11/04/2024, 
e Memorando nº 108/2024, de 01/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0925/2023, de 04/08/2023, 
publicado no DOE nº 35.498, de 07/08/2023, o servidor Joesnam Pereira 
Mendes, Matrícula 5965142/1, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR Portaria nº 0925/2023, de 04/08/2023, publicado no DOE 
nº 35.498, de 07/08/2023, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
014/2023.
III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

014/2023 Secretaria Municipal de Obras e Desenvol-
vimento Urbano de Curionópolis

Execução de Serviços de Drenagem e pavimen-
tação asfáltica de vias urbanas, no Município de 

Curionópolis, neste Estado.

IV - DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063210
Portaria Nº. 0352/2024, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/359296, de 27/03/2024, 
e Memorando nº 57/2024, de 27/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula nº 
5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

128/2022 Prefeitura Municipal Abel Figueiredo Reforma do Prédio da Prefeitura Municipal, no Municí-
pio de Abel Figueiredo/PA.

II – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 02/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063253
Portaria Nº. 0353/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/371895, de 01/04/2024, 
e Memorando nº 86/2024, de 01/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 108/2021, de 16/02/2021, publicado no DOE 
nº 34.494, de 17/02/2021, referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
037/2018 e 119/2018.
II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula 
nº 5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

119/2018 Prefeitura Municipal de Belém Terraplenagem, Pavimentação asfáltica e Sinalização 
de Vias Urbanas no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063261
Portaria Nº. 0362/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/367463, de 01/04/2024, 
Memorando 74/2024, de 01/04/2024 – DIAC/SEOP.


